
به  »نه  زار  کار خوزستانی  یستی  محیط ز لان  فعا  ، اخیر ز  و ر چند  در   
ی تا جایی که در توان شان  مالچ پاشی« به راه انداختند و در فضای مجاز
بود از مضررات این اقدام سخن گفتند. پروژه مالچ پاشی از دهه 40 و برای 
تثبیت شنزارها استفاده شد. مالچ آخرین فرآورده نفتی است. در چند 
دهه گذشته از مالچ برای تثبیت شنزارهای خوزستان و سپس کاشت 
گونه هایی مانند کهور استفاده می شد. در پروژه مالچ پاشی سال ۱40۲ به 
کاسیا و اسکنبیل  کالیپتوس، آ ، علاوه بر نهال کهور از ا وسعت ۹00 هکتار
استفاده خواهد شد. طرفداران مالچ پاشی بر این باورند مالچ باعث 
یستی معتقدند شنزارهای  تثبیت شنزارها می شود اما فعالان محیط ز
ی به مالچ پاشی ندارند، بلکه مالچ باعث از بین  غرب کرخه نه تنها نیاز
کوسیستم طبیعی موجود در آن منطقه خواهد شد. پروژه مالچ پاشی  رفتن ا
در خوزستان از سوی منابع طبیعی این استان درحال اجراست.  وحید 
ی  یان، مدیرکل امور بیابان و مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزدار جعفر
کشور در این باره گفت: »امسال آخرین سال استفاده از مالچ نفتی در 
کانون های بحرانی خسارت زاست. این استان  خوزستان برای تثبیت 
ظرفیت های قابل توجهی برای اجرای پروژه های بادشکن دارد، بنابراین 
یدور از سال آینده  با تمهیدات اندیشیده شده با اتمام کارمان در این کر
فقط از روش بادشکن استفاده می کنیم. در گذشته مالچ نفتی بر پایه 
کسی و  مازوت تهیه می شد. مازوت ترکیبات آروماتیک، فرار و مواد وا
چرب دارد و محصول ارائه شده از سوی پالایشگاه های دولتی مورد نقد 
جدی سازمان منابع طبیعی بود. درحال حاضر پروژه مالچ پاشی به طور 
کلی از پایه مازوت تغییر پیدا کرده و براساس »وکیوم باتوم« که از ماده 

اولیه قیر است، تهیه می شود.«
کشور  ی  مدیرکل امور بیابان و مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزدار
کید کرد: »از نظر فنی این موضوع بسیار قابل اهمیت است؛  همچنین تا
که وکیوم باتوم ماده ای است که در دمای بالا در شرایط خلا در برج  چرا
تقطیر در پالایشگاه ها ایجاد می شود و ماده های فرار و مضر که ممکن 
کرده است و در  است در طبیعت اثراتی سوئی داشته باشد را حذف 
ی، زندگی شهری و  ی، راه ساز سطوح قابل توجهی در صنعت، کشاورز
روستایی استفاده می شود و به لحاظ اینکه مواد مبتنی بر پایه وکیوم باتوم 
برد داشتند،  تحقیقات  یست انسانی کار و قیر از دیرباز در توسعه منابع ز
یست از  باره اثر آنها بر سلامت انسان و محیط ز گسترده ای در بسیار 
کنون انجام شده است، بنابراین وکیوم باتوم و  حدود ۱00 سال گذشته تا
قیر قابل مقایسه با سایر مواد نیست. توقف مالچ پاشی بر پایه مازوت و 
یست محیطی موضوعی  اصلاح ترکیب مالچ نفتی مبتنی بر ملاحظات ز
است که نباید از آن غفلت کرد، چون مردم فقط یک ماده سیاه رنگ را 
که طبیعی است، اما واقعا انقلابی در  می بینند و دغدغه هایی دارند 
زمینه ارتقای کیفیت مالچ نفتی چه از نظر اثربخشی در ارتباط با احیای 
یست  پوشش گیاهی چه از نظر تقلیل خسارت های احتمالی به محیط ز

صورت گرفته است.«

   دنیا از تثبیت شنزارها از طریق مالچ پاشی عبور 
کرده است

باره مالچ پاشی گفت:  یش در گفت وگو با »فرهیختگان« در محمد درو
»در سال 84 مطالعاتی را همراه با یکی از همکارانم در موسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع انجام دادم. در واقع تمام تجربه های مالچ پاشی در 
کردیم و به این نتیجه رسیدیم مضررات مالچ پاشی  ی  گردآور دنیا را 
بیشتر از منافع آن است و موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع به صورت 
ک پوش های نفتی برای  آشکار و مشخص توصیه کرد ما استفاده از خا
یم. یک مطالعه دیگر  ی های ماسه ای را باید کنار بگذار تثبیت ناهموار
گرفت. او نیز به همین نتیجه  کاشان هم صورت  توسط همکارانم در 
کنون هم حمیدرضا عباسی در بخش تحقیقات بیابان موسسه  رسید. ا
تحقیقات جنگل ها و مراتع باز هم تحقیقات مشابهی انجام داده و به 
یزش های  همین نتیجه رسیده است. اصولا ما در مناطقی که میانگین ر
آسمانی بالای 70 میلیمتر بوده، کافی است اجازه ورود دام به منطقه را 
ی های ماسه ای  ندهیم تا پوشش های طبیعی منطقه بتوانند سطح ناهموار

را بگیرند و تثبیت کنند.«
ی به مالچ نفتی وجود  یست ادامه داد: »بنابراین نیاز این فعال محیط ز
کنار مناطق  یر 70 میلیمتر بارندگی دارند و در  که ز ندارد. در مناطقی 
مسکونی یا تاسیسات راهبردی هستند، در آن مناطق باید از تکنیک های 
یک به مراتب  ک پوش های بیولوژ ک پوش استفاده کنیم که باز هم خا خا
ک پوش های نفتی  ، بهتر و اقتصادی تر است. دنیا نیز خا خردمندانه  تر
ک پوش های نفتی  که خا را کنار گذاشته است و استفاده نمی کند؛ چرا

ک را تیره می کنند و اشعه خورشید را افزایش می دهند. وقتی  سطح خا
ک را کاهش می دهد و تبخیر  پاشیده می شود، میزان نفوذ عمودی آب در خا
ک و گیاهان می شود و  لایندگی سطح خا افزایش پیدا می کند. منجر به آ
موجوداتی که از اینها تغذیه می کنند را آزار می دهند و باعث مرگ موجودات 
ک منطقه را شاهد می شویم.« می شوند. درنهایت افت کیفیت آب و خا

   شناسایی900 هکتار از شنزارهای غرب کرخه
برای مالچ پاشی

یست به مالچ پاشی، آسیب  از جمله انتقادهای جدی فعالان محیط ز
یست  کوسیستم طبیعی منطقه است. احمد زالی، فعال محیط ز مالچ به ا
خوزستانی در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »مالچ ماده ای قیر مانند 
است و در فرآورده های نفتی، مرحله آخر است و چون استفاده ای ندارد، 
به صورت رایگان در اختیار سازمان منابع طبیعی قرار می گیرد که این 
کار را انجام دهد. منابع طبیعی این عملیات را تقریبا از دهه 40 برای 
تثبیت شن های روان انجام می داد. جایی که شن ها حرکت می کنند، 
دمای مالچ بالا می رود، مالچ پاشیده می شود و در آخر به دانه های شن 
یکایی  کستانی یا آمر می چسبد. پس از گذشت مدتی از مالچ پاشی، کهور پا
کاشته می شود. این گونه غیربومی است. به اعتقاد منابع طبیعی، آنها 
جنگل دست کاشت درست می کنند. چند نقطه ای نیز همین عملیات 
اجرا شده و این فرآیند طی چند دهه تکرار شده است. با تمام توان 
یند انجام این عملیات درست بوده و آثار خوبی  هم سعی دارند بگو
به جای گذاشته است. همچنین به تثبیت شن ها، روستا ها و دام ها و 
حیات وحش هم کمک کرده و این دیدگاه سازمان منابع طبیعی است.« 
کنون مدنظرشان است که قسمت هایی از غرب کرخه  زالی ادامه داد: »ا
حدود ۹00 هکتار مالچ پاشی شود. غرب کرخه در حوزه شهرستان کرخه 
و حمیدیه است. یک قسمتی است به نام خسرج. یکی از شرایط جوی 
یستی، بیابان ها و  بیابان ها کم بارشی است اما از نظر ما فعالان محیط ز
کوسیستم های نیمه بیابانی خوزستان برخلاف سایر مکان های مشابه  ا
دیگر این مناطق کمبود بارش ندارند. این منطقه اصولا شن روان نیست 
و خیلی جاهایش هم پوشش گیاهی دارد. ممکن است قسمت هایی از 
آن پوشش گیاهی اندکی داشته باشد اما اصلا حرکت نمی کند. تعدادی 
از شخصیت های علمی مطرح مانند حمیدرضا عباسی اشاره کرده است 

ی به مالچ پاشی ندارند.« شنزارهای خوزستان، نیاز

کوسیستم منحصربه فردی دارد    این شنزار ا
یح کرد: »اصل مساله نیز به این  یستی همچنین تصر این فعال محیط ز
ی منحصربه فردی دارد.  کوسیستم، گونه های جانور باز می گردد که این ا
که بوم زاد منطقه است. همچنین افعی  زغی اهواز  گامای سرو مثل آ
ی جانور دیگر در آن  بی، اسکینک شنزار ماهی و بسیار شاخ دار عر

کوسیستم زندگی می کنند. اینها خزندگان هستند. از پرندگان نیز گونه  ا
که پرنده حمایت شده ملی و جهانی است. همچنین  یم  هوبره را دار
خروس کولی ابروسفید که این گونه در خطر انقراض قرار دارد. این پرنده 
پلنگ دارد. آهوی شنی نیز گونه ای خاص و با  وضعیت خطری در حد یوز
کوسیستم زندگی می کند. این  تعداد بسیار کم در کشور است که در این ا
گونه ها در آنجا زندگی می کنند و چند هزار سال است که این شنزارها 
کوسیستم  ی به مالچ پاشی ندارند. اینها یک ا در خوزستان هستند و نیاز
... هستند. اینکه پوشش گیاهی کمی  مانند جنگل، رودخانه، تالاب و
دارند هم امری طبیعی است ولی گونه های منحصربه فردی دارند.« زالی 
همچنین در ادامه عنوان کرد این منطقه هم مرز منطقه حفاظت شده 
ی از مرزهای انسانی  میشداغ است و قطعا حیوانات و گونه های جانور
ی به مالچ پاشی  عبور می کنند. او ادامه داد: »ما معتقدیم منطقه نیاز
یرا  ی منطقه توسط مالچ از بین می روند. ز که گونه های جانور ندارد؛ چرا
کثر  ی ماسه ها پاشیده می شود. ا ماده ای مانند قیر با دمای ۱30 درجه رو
خزنده ها و خصوصا مارها در این فصل خواب هستند و با مالچ همه آنها 
نابود می شوند. همچنین آن منطقه نیاز به راهکار خاصی برای تثبیت 
یرا روستا و سکونتگاه انسانی در آن منطقه نیست. برای همین  شن ندارد ز

ی به مالچ پاشی ندارد.« کید دارم آن منطقه نیاز باز هم تا

   شنزارهای خوزستان، کانون ریزگرد نیستند
گر مالچ پاشی انجام نشود،  یکی از ادعای منابع طبیعی این است ا
یزگرد می  شوند. زالی در پاسخ به این ادعا  شن های منطقه تبدیل به ر
یزگرد نیست. کانون های  گفت: »مساله اساسی ما این است که آنجا کانون ر
یزگرد توسط ستاد مبارزه با تغییرات اقلیمی اعلام شده که ۱3 نقطه است  ر
و این نقطه جزء آن نیست. این بودجه ای که گفته می شود ۱45 میلیارد 
برای مالچ پاشی درخواست شده، ستاد ملی گردوغبار در اختیار منابع 
یزگرد نیست. دانه های  یرا آنجا کانون ر طبیعی استان قرار نداده است ز
شن به اندازه ای درشتند که به این سادگی ها حرکت نمی کنند و به گفته 
کارشناسان سالی یک الی دو متر جابه جا می شوند. همچنین کانون های 
یزگرد و گردوغبار عموما اراضی آب گیر بودند و خشک شده اند. مانند  ر
ی یا زمین های اطراف تالاب، اما اینجا هیچ  تالاب ها و زمین های کشاورز
یزگردها ندارد و این منطقه شنزار است. شن  ها درشتند و  ارتباطی به ر
ی از مناطق هم پوشش گیاهی دارند و  حرکت بسیار کمی دارند. بسیار
مناطق کمی پوشش گیاهی کمتری دارند. اما دور تا دور این منطقه به طور 

کامل پوشش گیاهی دارد.«
زالی همچنین درباره پوشش گیاهی ایجاد شده از طریق گونه های غیربومی 
نیز افزود: »قسمت هایی از منطقه درخت غیربومی کاشته شده است. 
ادعای منابع طبیعی این است که پوشش گیاهی موجود توسط آنها ایجاد 
یم که نشان می دهد این منطقه به طور طبیعی  شده اما ما تصاویری دار

پوشش گیاهی داشته است. آنجا گزشاهی، اسکنبیل و دیگر گونه هایی 
است که در آن منطقه دوام می آورند. ادعای منابع طبیعی این است که 
با کهورهای کاشته شده این پوشش گیاهی ایجاد شده است، اما این گونه 
نیست؛ هر چند پوشش اندک است اما پوشش گیاهی داشته.« زالی در 
ادامه اشاره کرد که بهانه منابع طبیعی برای مالچ پاشی منطقه این است 
یزگرد است. او در ادامه افزود: »پس از رسانه ای  که آنجا یکی از کانون های ر
شدن این ادعا و به طور کل مالچ پاشی، از این ادعای شان کوتاه آمدند. 
کنون گفته می شود که با مالچ پاشی قصد کمک به روستاییان منطقه را  ا
دارند، اما واقعیت این است آنجا روستایی وجود ندارد. مدیرکل منابع 
طبیعی خوزستان در برخی گفت وگوهایش گفته است ۱45 میلیارد تومان 
گر مالچ پاشی انجام نشود، این  برای مالچ پاشی تخصیص داده شده و ا

اعتبار باز می گردد.«

   درخت های غیر بومی؛ قاتل حیات وحش منطقه
او همچنین درباره کاشت درختان غیربومی در منطقه گفت: »گونه ای که 
برای کاشت انتخاب شده یعنی گونه کهور گونه ای غیربومی و مهاجم به 
حساب می آید. مهاجم از منظر اینکه در رقابت با گونه های بومی، بسیار 
قوی تر عمل می کند و فرصت رشد را از گونه های بومی می گیرد. در حاشیه 
پارک ملی و منطقه حفاظت شده کرخه، کهور کاشته شد. پس از گذشت 
دو دهه این کهورها به صورت خودرو به منطقه حفاظت شده رسیدند و 
کنون منطقه بومی و حفاظت شده هم از گونه  یادی کردند. ا رشد بسیار ز
مهاجم کهور در امان نمانده و یکی از خطرات گونه های غیربومی این 
است که جنگل طبیعی را از بین می برد. این هم یکی از ایرادات کاشت 

گونه غیربومی است.«
زالی در رابطه با تثبیت شنزارهای غرب کرخه معتقد است اصولا این 
که  یح کرد: »ما در سال ۹8  ی به مالچ پاشی ندارد. او تصر شنزارها نیاز
نزدیک همین منطقه مالچ پاشی انجام می شد، باز هم مخالفت کردیم. 
ی ترکیبات سمی بود.  نمونه مالچ را در آزمایشگاه بررسی کردیم که حاو
که  ی انجام شده و نتیجه آن مطالعات این است  مطالعات بسیار
که این  مالچ پاشی به نفع منطقه نیست. یکی از اشکالات این است 
کوسیستمی طبیعی را از بین می برند و درحال تبدیل به  آقایان دارند ا
، در  گونه ای مانند افعی شاخ دار کوسیستمی مصنوعی هستند. مثلا  ا
یست آن بسته  یر شن ها پنهان می کند. به طور کل ز طول روز خودش را ز
گر از طریق مالچ کشته نشوند وقتی گونه  به همین شنزار است حتی ا
کوسیستم مصنوعی کشته می شوند.  گیاهی غیربومی بکارند، از طریق ا
کوسیستم طبیعی را از بین می برند. ادعا  ی ا این مالچ پاشی و درختکار
افزایش  گونه هایی  اما چه  کمک می شود،  به حیات وحش  می کنند 
که در  گونه هایی  گربه جنگلی و روباه.  پیدا می کنند؟ شغال، قمری، 
رده بندی های سازمان جهانی حیات وحش کمترین نگرانی را دارند.«

فعالان محیط زیستی معتقدند شنزارهای خوزستان نیازی به مالچ پاشی ندارند

مالچ پاشی بوسه مرگ به کرخه
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مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسامی

آگهی مزایده عمومی
گهی مزایده عمومی فروش منازل مسکونی آ

دانشگاه آزاد اسامی واحد کهنوج در نظر دارد تعداد 5 باب ساختمان 

ک های ۱0۹8-۱0۹6-۱0۹7-۱083 و ۱0۹۹ واقع در  مسکونی به شماره پلا

شهرک ولیعصر خیابان شهید مطهری کوچه 4 با امکانات آب و برق از طریق 

گذار نماید. لذا  مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی واجدالشرایط وا

یافت اسناد مزایده و بازدید از ساختمان ها و  متقاضیان می توانند جهت در

ی به دفتر مدیرکل  قیمت پایه و مشخصات ساختمان ها، در ساعات ادار

یت منابع دانشگاه آزاد اسلامی واحد کهنوج مراجعه نمایند. توسعه و مدیر

گهی روزنامه  ی از زمان انتشار آ کثر ۱0روز کار مهلت شرکت در مزایده حدا

می باشد و به پیشنهاداتی که خارج از مهلت قانونی تحویل داده شود 

گهی،  نقل و انتقال، عوارض،  ینه درج آ ترتیب اثر داده نمی شود. ضمنا هز

مالیات و ... برعهده برندگان مزایده خواهد بود و دانشگاه در رد یا قبول کلیه 

پیشنهادات مختار است.

تلفن تماس: 0۹۱3۹۹8544۱  و 0۹۱3۱۹86563

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی واحد کهنوج

آگهی مزایده عمومی
 دانشگاه آزاد اسامی واحد کاشان در نظر دارد یک دستگاه فرز انیورسال 

مدل y3۲۱M )ساخت شرکت آرسنال کشور بلغارستان( را از طریق مزایده 

عمومی به بالاترین مبلغ پیشنهادی به فروش برساند. متقاضیان می توانند 

جهت بازدید از مال موضوع مزایده به آدرس: کاشان بلوار قطب راوندی 

یافت اسناد  خیابان استادان دانشگاه آزاد اسلامی کاشان مراجعه و جهت در

www.iaukashan.ac.ir مزایده و کسب اطلاعات بیشتر به آدرس اینترنتی 

گهی  یخ چاپ آ ی از تار کثر ظرف مدت ۱0 روز کار مراجعه نمایند و حدا

ی تحویل دبیرخانه دانشگاه یا از طریق  اسناد مربوطه را به صورت حضور

پست پیشتاز به آدرس: کاشان بلوار قطب راوندی خیابان استادان کد 

یز مبلغ  پستی:87۱5۹۹8۱5۱ ارسال نمایند. جهت شرکت در مزایده وار

یال بابت تضمین  ید اسناد و مبلغ  500/000/000 ر یال بابت خر ۲/000/000  ر

شرکت در مزایده به شماره حساب 0۱06353087004 به نام دانشگاه آزاد 

اسلامی کاشان یا ارائه ضمانتنامه بانکی معادل آن با اعتبار دوماهه الزامی 

گهی به عهده برنده مزایده می باشد و دانشگاه در رد یا  ینه درج آ است. هز

یک یا تمامی پیشنهادها مختار است. تلفن سایر اطلاعات: داخلی  قبول هر

 0۹۱3۲6۱384۹- 03۱-5558۹48۱-743

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی کاشان

فراخوان ارزیابی کیفی
   شرکت ملی گاز ایران

شرکت دولتی پالایش گاز پارسیان

شرکت پالایش گاز پارسیان در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه 

عمومی دومرحله ای خرید قطعات یدکی زیمنس به شماره ۲00۲0۹۲4۱6000050را ازطریق 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی 

کیفی از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت 

سایر مراحل مناقصه، ازطریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(به 

آدرسwww.setadiran.ir انجام خواهد شد. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه تاریخ 

۱40۲/۱۱/0۹می باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی 

کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد.

مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی: ۱8:30

روز سه شنبه   تاریخ ۱40۲/۱۱/۱7

مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی: ۱8:30

روز پنجشنبه   تاریخ ۱40۲/۱۲/03

: آدرس استان فارس– شهرستان مهر– شرکت  اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار

پالایش گاز پارسیان )کد پستی: 744۹۱8483۱( و تلفن36 الی 07۱-5۲7۲4۱34

نوبت اول:۱40۲/۱۱/۱7

نوبت دوم:۱40۲/۱۱/۲4

روابط عمومی شرکت دولتی پالایش گاز پارسیان

شماره شناسه1659770

نوبت اول

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


